
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 05.11.2020 

Prot. 2515/TP   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il 

comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 

così come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

RILEVATO  che, in attuazione di una iniziativa progettuale affidata a Si.Camera sul 

tema della tutela dei diritti dei Consumatori, nel corso del 2019 si è realizzata, con 

esiti positivi,  una azione di sensibilizzazione rivolta -  anche per il tramite della 

Camere di commercio -  ai Gestori delle crisi da sovraindebitamento, professionisti 

operativi presso gli Organismi omonomi costituiti dalle Camere di commercio e 

presenti in uno specifico Registro (ex D.M. 202/2014), azione finalizzata a progettare e 

realizzare un percorso di aggiornamento professionale; 

RILEVATO che il percorso è stato realizzato in modalità e-learning dall’operatore 

PEGASO - aggiudicatario della procedura Prot. n. 1355/TP del 01.08.2019 - attraverso 

la sua piattaforma telematica;  

CONSIDERATO che in considerazione dell’elevato interesse manifestato da parte sia 

dei Gestori partecipanti che dei diversi stakeholder coinvolti, l’Unioncamere ha 

richiesto a SiCamera di replicare la stessa – nel periodo novembre 2020 – gennaio 

2021 -  attualizzandola agli effetti della emergenza Covid – 19 sul fenomeno del 

sovraindebitamento; 

RILEVATO che con atto ns. prot. 2360/TP del 22.10.2020 è stata indetta la procedura 

ai sensi dell’art.36 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii al fine di garantire la seconda edizione 

del percorso di aggiornamento per Gestori della crisi; 

ACQUISITA in data 02.11.2020, l’offerta dell’operatore “UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO 

S.R.L.” 

 

DETERMINA 

❖ di procedere alla formalizzazione el contratto con l’operatore economico UNIVERSITÀ 

TELEMATICA PEGASO S.R.L. per un importo pari a: 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

➢ Modulo A – euro 3.100,00 (tremilacento/00) iva esclusa,  

➢ Modulo B - euro 84,00 (ottantaquattro/00) iva esclusa quale importo per 

singolo iscritto al corso, fino ad un massimo di 200 iscritti;   

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si procederà al 

recesso dall’ordine diretto d’acquisto per giusta causa. 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

       Firmato 

Tiziana POMPEI 


